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“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120000884 del 
31 de enero de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polftica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travds de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provision por mdrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018.

Atravds de la Resolucion No. 20182120141475 del 17 de octubre de 2018, se conformd la lista de elegibles para 
proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 3, identificado con el codigo OPEC No. 
61438, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travds del Sistema “SIMO”, solicito la exclusidn de la aspirante 
PATRICIA ISABEL RAMIREZ NASSI, quien ocupa la posicion No. 3 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “Los soportes aportados no evidencian la experiencia laboral relacionada con las funciones de la 
OPEC.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120010744 del 26 de 
junio de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacion 0 no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio 0 a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de merito.
El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 8 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a la aspirante PATRICIA ISABEL RAMIREZ 
NASSI, el contenido del Auto No. 20192120010744 del 26 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

La aspirante PATRICIA ISABEL RAMIREZ NASSI no ejercib su derecho de defensa y contradiccibn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion promovida por la Comision de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120010744 del 26 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por la sehora PATRICIA ISABEL RAMIREZ NASSI, 
confrontbndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61438 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusibn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
profesional relacionada, el Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo 
dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la 
Experiencia profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

T..) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn 
del pdnsum acaddmico de la respective formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional 
y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60182

El empleo denominado Profesional, Grado 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
Cbdigo OPEC No. 61438, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:
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Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucidn de 
los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el proceso de gestion de certificacidn de 
competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector productivo, los desempleados y los 
trabajadores independientes, para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral.

Estudio: "Tltulo Profesional en disciplina academica del Nucleo Bdsico de Conocimiento en: 
Administracion; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn Social, Periodismo y 
Afines; o Contadurla Publica; o Derecho y afines; o Economla; o Educacidn; o Ingenierla Administrativa y 
afines; o Ingenierla Industrial y afines; o Psicologla; o Sociologla, Trabajo Social y afines; o Terapias; o 
Medicina; o Enfermerla; o Odontologla; o Bacteriologla. Tltulo en postgrado en la modalidad de 
especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley. "

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones

• Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforme al 
procedimiento establecido.

• Identificar areas claves a intervenir desde el centro en relacidn con la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las direcciones 
General y Regional y los procedimientos establecidos.

• Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales del centro de 
formacidn.

• Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del proceso de 
evaluacidn y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo con 
directrices y procedimientos establecidos.

• Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el Centro de 
Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional y los 
procedimientos establecidos.

• Ejecutar el proceso de Gestion de Certificacidn de Competencias Laborales para lograr el cumplimiento 
de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.

• Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales
de competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.

• Registrar v controlar la informacidn del proceso de Gestidn de Certificacidn de Comoetencia Laborales
en el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad documental y la 
oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los procedimientos establecidos.

• Participar en el diseno y revision de herramientas, gulas, metodologlas e instrumentos requeridos en la 
evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con pollticas institucionales y lineamientos del 
Sistema Integrado de Gestidn.

• Programar y gestionar auditorlas para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

• Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorlas y programar la mejora continua de acuerdo 
a lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional para el Trabajo.

• Realizarlas actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y autocontrol- SIGA, 
para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los procedimientos 
establecidos para el fin.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con codigo OPEC No. 61438, denominado Profesional, Grado 3, la aspirants aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Titulo de Administrador Publico, otorgado 
por la Escuela Superior de 
Administracion Publica - ESAP, el dia 24 
de septiembre de 2004.

b) Titulo de Especializacion en Finanzas 
Publicas, otorgado por la Escuela 
Superior de Administracion Publica - 
ESAP, el dia 28 de marzo de 2008.

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia 
profesional relacionada
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

c) Certificacibn Expedida por Alliance 
Franpaise en el cargo de coordinadora 
administrativa y financiera, desde el 
16/06/1997 hasta el 12/10/2017

Revisada las funciones de las certificaciones anteriormente relacionadas, se realizara un cuadro comparative 
entre las funciones definidas por el empleo OPEC No. 61330 y las funciones realizadas por la aspirante, asi:

PROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 
61438

FUNCIONES RELACIONADAS

Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de 
Gestion de Certificacion de Competencias Laborales de 
competencies laborales en el Centro de Formacion 
Profesional

Elaboracion y pago de nominas

Liquidacion y pago de contratos

Registrar y controlar la informacidn del proceso de 
Gestion de Certificacion de Competencia 
Laborales en el sistema de informacidn que la 
entidad disponga, asegurando la 
confidencialidad documental y la oportunidad 
en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo 
con los procedimientos establecidos.

Reporter informaciones administrativas segiin las 
responsabilidades

Tener actualizados todos los procesos de pagos 
estudiantes, cuentas por pagar y cuentas por cobrar 
a proveedores y clientes

Con relacibn al cuadro que antecede, hay que sehalar que los recursos institucionales se clasifican en recursos 
fisicos, financieros, informativos, tecnicos y humanos, recursos esenciales para ejecutar el proceso de 
certificacion, el profesional que ocupe el cargo identificado con la OPEC 61438 debe certificar experiencia en 
gestibn de recursos, de lo cual la aspirante ha demostrado experiencia relacionada al realizar funciones como: 
"elaboracidn y pago de nominas” “liquidacidn y pago de contratos” demostrado experiencia en el manejo de 
recursos financieros entre otros.

Asi mismo, se evidencia relacibn en el registro y control de la informacidn de los procesos ejecutados, indicando 
que si bien no se puede exigir funciones fieles en sus terminos, para que la experiencia acreditada por un 
aspirante sea considerada como relacionada es necesario que el objeto o finalidad de la funcibn desarrollada 
guarde una afinidad funcional y tematica con el propbsito del empleo convocado, de tal suerte que las experticias 
adquiridas en el ejercicio profesional puedan ser aplicadas al empleo para el cual se encuentra concursando.

Los requisitos de la OPEC. 61438 establecen la necesidad de demostrar experiencia profesional relacionada, no 
especifica. por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado, ya que acceder a lo 
contrario significaria desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional 
de Aprendizaje - SENA -.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la sefiora PATRICIA ISABEL RAMIREZ NASSI cumple con el 
requisite minimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 61438, por lo que no precede la solicitud de 
exclusibn promovida por la Comisibn de Personal del SENA, por observar que la referida aspirante no se 
encuentra incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120141475 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la sehora PATRICIA ISABEL RAMIREZ NASSI, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la sehora PATRICIA ISABEL RAMIREZ 
NASSI, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
p.ramireznassi@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

mailto:p.ramireznassi@hotmail.com
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ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o al a traves de la web www.cnsc.qov.co. enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
;ogota D.C., 09 de Marzo de 2020Dai

) 1/ £
hKIUOLb BAtXEN DUQUE

M.\/Proyectd: M. Valero 
Reviso: Miguel F. Ardila
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